En cambio, no parece que puedan sacarse mayores consecuencias de este pasaje, como lo sería sostener que San Alfonso centre la *ordinatio ad prolem* en el matrimonio *in fieri* o que la exclusión de la educación es irrelevante, etcétera, por la sencilla razón de que el santo moralista sólo trata del tema de los fines de modo incidental y en relación con una cuestión muy circunscrita; no puede esperarse, pues, encontrar un desarrollo completo de su pensamiento.

²⁶ Ob. y loc. cit., n.º 882.

²⁷ Habrá podido observarse que San Alfonso afirma que la *traditio mutua iuris in corpora* constituye la esencia del matrimonio *in fieri* y, al mismo tiempo, su fin. Esto no es una contradicción como a primera vista puede parecer; en efecto, como es sabido, según la filosofía escolástica el *fieri* de una cosa puede tomarse en dos sentidos: el término del movimiento y el mismo movimiento. En el primer sentido, el *fieri* y el *factum esse* son lo mismo y sólo cabe diferenciarlos con distinción de razón; de donde tomando la *traditio* en este sentido, esto es, como ya realizada, es fin del pacto conyugal. En el segundo y más propio significado del *fieri* —*ipse motus*— el *fieri* y el *factum esse* se distinguen realmente; por eso, la *traditio* tomada en este sentido —en cuanto realizándose— es elemento esencial del negocio jurídico matrimonial, y, por tanto, se distingue realmente del matrimonio *in facto esse*.

²⁸ La definición de fin intrínseco y fin extrínseco en la filosofía escolástica (que sigue San Alfonso) puede verse en: W. BRUGGER, *Diccionario de Filosofía*, en colaboración con otros autores, traducción castellana de J. M.^a VÉLEZ (Barcelona 1958) voz *Fin*, p. 222.

Pero pasemos ya al texto de Santo Tomás que cita Fedele. Se encuentra este pasaje en el Suplemento de la Suma Teológica, y dice así: "Si autem dicatur principalis quod est essentialis, sic distinguendum est. Quia *fides* et *proles* possunt dupliciter considerari. Uno modo, in seipsis. Et sic pertinent ad usum matrimonii, per quem et proles producitur, et pactio conjugalis servatur. Sed indivisibilitas, quam Sacramentum importat, pertinet ad ipsum matrimonium secundum se: quia ex hoc ipso quod per pactionem conjugalem sui potestatem sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non possint. Et inde est quod matrimonium nunquam invenitur sine inseparabilitate: invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non pendet ab usu suo. Et secundum hoc sacramentum est essentialius matrimonio quam fides et proles. Alio modo possunt considerari fides et proles secundum quod sunt in suis principiis: ut pro *prole* accipiatur intentio prolis et pro *fide* debitum servandi fidem. Sine quibus etiam matrimonium esse non potest: quia haec in hoc matrimonio ex ipsa pactione conjugali causantur; ita quod, si aliquid contrarium huius exprimeretur in consensu qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium. Et sic accipiendo fidem et prolem, proles est essentialissimum in matrimonio, et secundo fides, et tertio sacramentum"²⁹.